MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DA UFFS - CPAD/UFFS

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2025 - CPAD (10.53.01)

 23205.038528/2025-17Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 12 de dezembro de 2025.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de 2025, a Universidade Federal da Fronteira Sul, de acordo
com o que consta nas Listagens de Eliminação de Documentos nº 1/2025 da Secretaria dos Órgãos
Colegiados - SECOC, nº 1/2025 do Núcleo de Apoio Pedagógico do Campus Chapecó - NAP - CH, nº 1
/2025 da Diretoria de Pós-Graduação - DPG, nº 1/2025 da Diretoria de Infraestrutura de Tecnologia da
Informação - DITI, nº 1/2025 da Diretoria de Pesquisa - DPE, nº 1/2025 da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação - PROPEPG, nº 1/2025 do Gabinete da Reitoria - GR, nº 1/2025 da Biblioteca do
Campus Chapecó - BIB-CH, nº 1/2025 do Setor de Assuntos Estudantis do Campus Chapecó - SAE -
CH, nº 1/2025 da Superintendência de Gestão Patrimonial - SUGEP, nº 1/2025 da Superintendência de
Compras e Licitações - SUCL, nº 1/2025 da Secretaria da Direção de Órgãos Colegiados - SEDOC - CH,
nº 1/2025 do Departamento de Licitações - DLIC, nº 1/2025 do Departamento de Gestão Patrimonial -
DGPAT, nº 1/2025 da Coordenação Administrativa do Campus Chapecó - ADM - CH, nº 1/2025 do
Centro de Referência em Direitos Humanos e Igualdade Racial Marcelino Chiarello - CRDH, nº 1/2025
da Diretoria de Políticas de Graduação - DPGRAD, nº 1 e nº 2/2025 da Pró-Reitoria de Administração e
Infraestrutura - PROAD, nº 1/2025 da Assessoria de Gestão, Administração e Serviços do Campus
Chapecó - ASSGAS - CH, nº 1/2025 da Procuradoria Educacional Institucional - PI, nº 1/2025 da
Coordenação Acadêmica do Campus Chapecó - ACAD - CH, nº 1/2025 da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis - PROAE, nº 1/2025 da Divisão de Gestão e Controle - DGC, nº 1/2025 da Secretaria
Acadêmica do Campus Chapecó - SECAC - CH, nº 1/2024 da Biblioteca do Campus Laranjeiras do Sul -
BIB - LS, nº 1/2025 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, nº 1/2025 da Comissão
Permanente de Concursos - CPC, nº 1/2025 da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de
Pessoas - CAPGP, nº 1/2025 da Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Chapecó
- CAPPG - CH, nº 1/2025 da Diretoria de Registro Acadêmico - DRA, nº 1/2025 do Setor de Estágios do
Campus Chapecó - SEST - CH, nº 1/2025 da Superintendência Administrativa - SUADM, nº 1/2025 da
Câmara Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura - CPPGEC, nº 1/2025 da Secretaria Executiva da
Comissão de Ética - SECE, nº 1/2025 da Assessoria de Gestão de Pessoas do Campus Chapecó - ASSGP
- CH, nº 1/2025 da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC, nº 1/2025 do Restaurante Universitário
do Campus Chapecó - RU - CH, nº 1/2025 da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, nº 1/2025 da
Secretaria Especial de Tecnologia e Informação - SETI, e a Listagem de Eliminação de Documentos nº 1
/2025 do Departamento de Transporte e Logística - DTL, aprovadas pelo Reitor da Universidade Federal
da Fronteira Sul e respectivo Edital de Ciência de Eliminação de Documentos nº 1/CPAD/UFFS, de 15
de agosto de 2025, publicado no Diário Oficial da União, de 18 de agosto de 2025, procedeu à
eliminação de 179,24 (cento e setenta e nove inteiros e vinte e quatro centésimos de metros lineares) dos
documentos relativos aos códigos: 018.1 - Contratação de pessoa jurídica, 028.11 - Com ônus, 031.11 -
Material permanente, do período de 2009 a 2018, ao código 991 - Gestão de comunicações oficiais, do
período de 2009 a 2020, aos códigos 041.62 -Veículos, 042.6 - Locação. Arrendamento. Sublocação,
044.6 - Notificações de infrações e multas, 046.4 - Controle de portaria, 053.3 - Gestão de contas
correntes bancárias: tipo A, B, C, D e E, 125.23 - Isenção de disciplinas. Dispensa de disciplinas.
Aproveitamento de estudos, 125.241 - Disciplina. Matrícula parcial, do período de 2010, aos códigos
023.72 - Locomoção, 023.91 - Contratação de seguro, do período de 2010 a 2011, aos códigos 031.5 -
Locação. Arrendamento mercantil (Leasing), 062.11 - Compra, do período de 2010 a 2012, aos códigos
023.71 - Mudança de domicílio, 032.2 - Autorização de entrada e saída de materiais, 041.61 - Bens
imóveis, 045.11 - Água e esgotamento sanitário, 063.2 - Empréstimos, do período de 2010 a 2013, aos
códigos 023.191 - Retificação de pagamento, 045.13 - Energia elétrica, 065.2 - Editoração e programação

visual, 069.3 - Publicação de matérias, 529.2 - Auxílio para participação e realização de eventos, 529.52 -
Inscrição. Seleção. Admissão. Renovação, do período de 2010 a 2014, aos códigos 022.21 - Lotação,
exercício e permuta, 023.2 - Férias, 031.21 - Material permanente, 032.01 - Termo de responsabilidade.
Cautela, 051.3 Execução orçamentária, 069.2 - Fornecimento de cópias de documentos, do período de
2010 a 2015, aos códigos 035 - Execução de serviços de instalação e manutenção, 043.7 - Uso de
dependências, 066.32 - Gerenciamento e uso, 073.32 - Registros de ligações, do período de 2010 a 2016,
aos códigos 023.6 - Auxílios, 028.21 - Com ônus, 059.2 - Recolhimento de impostos, taxas e demais
tributos, 122.31 - Oferta de disciplinas, 125.633 - Avaliação, do período de 2010 a 2017, aos códigos
022.1 - Provimento de cargo público, 031.12 - Material de consumo, 033.6 - Extravio, roubo,
desaparecimento, furto e avaria, 050.03 - Conformidade contábil, 052.221 - Despesa corrente, 066.91 -
Controle de suporte técnico, 125.631 - Processo de seleção, 231 - Proposição, 912 - Divulgação, 913 -
Inscrição e controle de frequência, do período de 2010 a 2018, aos códigos 013.1 - Operacionalização,
022.3 - Remoção, 044.4 - Controle de uso, 125.22 - Inscrição em disciplinas. Matrícula semestral em
disciplina, 125.31 - Provas. Exames. Trabalhos, 125.62 - Estágios não obrigatórios, 125.632 - Indicação,
aceite e substituição de bolsista e orientador, do período de 2010 a 2019, aos códigos 005.2 -
Operacionalização de reuniões, 061.1 - Adoção e controle dos procedimentos de protocolo, 125.21 -
Matrícula. Registro, do período de 2010 a 2020, ao código 032.1 - Controle de estoque, do período de
2010 a 2021, aos códigos 023.93 - Fornecimento de transporte, 046.13 - Instalação e manutenção de
equipamentos de combate a incêndio, 125.242 - Total de curso. Matrícula total, 125.51 - Aluna gestante,
do período de 2011, aos códigos 024.12 - Inscrição e frequência, 041.12 - Veículos, do período de 2011 a
2012, aos códigos 012 - Habilitação jurídica e regularização fiscal, 023.186 - Lei dos . Relação anual de
informações sociais (RAIS), 044.1 - Cadastramento, licenciamento e emplacamento, do período de 2011
a 2013, aos códigos 024.2 - Participação em cursos promovidos por outros órgãos e entidades, 041.22 -
Veículos, 072 - Execução de serviços pelo órgão e entidade, 073.31 - Transferência de propriedade ou de
titularidade, do período de 2011 a 2014, aos códigos 073.4 - Serviço de transmissão de dados, voz e
imagem, 125.52 - Aluno portador de afecções, infecções e traumatismos, do período de 2011 a 2015, aos
códigos 023.156 - Encargo de curso e concurso, 023.73 - Ressarcimento de plano de saúde, 026.3 -
Auxílios, 061.3 - Levantamento da produção e do fluxo documental, 241 - Processo de seleção, do
período de 2011 a 2017, aos códigos 029.12 - Definição de horário de expediente, 039.2 - Empréstimo e
devolução de material permanente, 044.3 - Ocorrência de sinistros, do período de 2011 a 2018, aos
códigos 022.4 - Redistribuição, 051.2 - Detalhamento de despesa, do período de 2011 a 2019, aos
códigos 018.2 - Contratação de pessoa física, 041.52 - Veículos, 353 - Inscrição, 355 - Emissão de
certificado, do período de 2012, aos códigos 061.51 - Classificação, 063.3 - Movimentação de acervos,
do período de 2012 a 2013, aos códigos 030.03 - Especificação, padronização, codificação, previsão,
identificação e classificação, 242 - Cadastramento de bolsistas, do período de 2012 a 2014, ao código
919.1 - Participação em eventos promovidos e realizados por outras instituições, do período de 2012 a
2015, aos códigos 036.2 - Inventário de material de consumo, 134.114 - Correção de provas, do período
de 2012 a 2018, aos códigos 063.1 - Consultas, 134.112 - Inscrições, 134.113 - Controle de aplicação de
provas, do período de 2012 a 2019, aos códigos 026.02 - Contagem e averbação de tempo de serviço,
066.2 - Instalação de equipamentos, do período de 2013, aos códigos 002.11 - Pedido de acesso à
informação e recurso, 028.12 - Com ônus limitado, do período de 2013 a 2015, aos códigos 019.12 -
Comunicação interna, 023.173 - Imposto de renda retido na fonte (IRRF), 124 - Colação de grau.
Formatura, 134.611 - Processo de seleção, do período de 2013 a 2016, aos códigos 032.3 - Recolhimento
de material inservível ao depósito, 059.4 - Devolução ao erário, do período de 2013 a 2017, ao código
125.611 - Processo de seleção, do período de 2013 a 2018, ao código 125.112 - Inscrições, do período de
2013 a 2022, aos códigos 004.12 - Análise dos instrumentos administrativos, 043.62 - Dentro do mesmo
imóvel, 134.321 - Indicação, aceite e substituição de orientador e coorientador, do período de 2014, aos
códigos 030.02 - Cadastramento de fornecedores e de prestadores de serviços, 331 - Proposição, do
período de 2014 a 2018, aos códigos 125.113 - Controle de aplicação de provas, 125.32 - Trabalho de
conclusão de curso. Trabalho final de curso, do período de 2014 a 2019, aos códigos 021.2 - Inscrição,
021.3 - Controle de aplicação de provas, 021.4 - Correção de provas. Avaliação, 125.421 - Expedição, do
período de 2014 a 2022, aos códigos 023.175 - Consignações facultativas, 024.32 - Inscrição e
frequência, 043.61 - Para outros imóveis, 142.31 - Oferta de disciplinas, 343 - Inscrição, do período de
2015, aos códigos 014.2 - Inscrição, 014.3 - Votação, do período de 2015 a 2019, ao código 125.114 -
Correção de provas, do período de 2015 a 2020, ao código 023.171 - Contribuição sindical, assistencial e
confederativa, do período de 2016, ao código 144.112 - Inscrições, do período de 2018, ao código
020.033 - Relação com conselhos profissionais, do período de 2018 a 2019, ao código 002.2 - Controle

de satisfação do usuário, do período de 2019, referentes às atividades desempenhadas pelas unidades
acima relacionadas, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS.

Daniele Ramos Zimmermann

Técnica em arquivo designada para supervisionar e acompanhar a eliminação

Eliseu dos Santos Lima

Presidente substituto da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da UFFS

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 11:39)
DANIELE RAMOS ZIMMERMANN

CHEFE - TITULAR

SEAI (10.53.04.01)

Matrícula: ###661#4

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 11:27)
ELISEU DOS SANTOS LIMA

ARQUIVISTA

DGDOC (10.53.04)

Matrícula: ###899#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 12/12/2025 c5125e3d54

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf